Exibir esse e-mail no seu navegador

Informa nº 035/2025 09/10/2025

Prezados senhores,

O SINDIEX informa a publicação da Portaria MAPA nº 1.366, de 12 de setembro de
2025, que dispõe sobre os requisitos e procedimentos de fiscalização na importação
de veículos, máquinas e equipamentos usados.

A norma estabelece diretrizes relativas às exigências fitossanitárias aplicáveis a esse
tipo de importação, sob responsabilidade MAPA, e introduz a obrigatoriedade da
apresentação do Certificado Fitossanitário emitido pela ONPF do país exportador.

Informamos ainda que o Comitê do MAPA do SINDIEX está à disposição para
analisar dúvidas e buscar os devidos esclarecimentos junto aos órgãos competentes.

Eventuais questionamentos sobre o tema podem ser encaminhados até o dia 13/10
para o e-mail sac@sindiex.org.br.

Atenciosamente,

Equipe Técnica
      Sindiex

Subscribe Past Issues Translate

https://www.linkedin.com/company/sindiex/mycompany/
https://www.linkedin.com/company/sindiex/mycompany/
https://www.instagram.com/sindiex.es/
https://www.instagram.com/sindiex.es/
mailto:sac@sindiex.org.br
mailto:sac@sindiex.org.br
https://www.youtube.com/channel/UCajhzMo1-4cUkhk4Yqvz2ag
https://www.youtube.com/channel/UCajhzMo1-4cUkhk4Yqvz2ag
https://mailchi.mp/sindiex/oportunidades-comercio-exterior-rachel-freixo-12774281?e=[UNIQID]
https://www.instagram.com/sindiex.es/
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sda/mapa-n-1.366-de-12-de-setembro-de-2025-655726977
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sda/mapa-n-1.366-de-12-de-setembro-de-2025-655726977
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sda/mapa-n-1.366-de-12-de-setembro-de-2025-655726977
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sda/mapa-n-1.366-de-12-de-setembro-de-2025-655726977
mailto:sac@sindiex.org.br?subject=null&body=null
http://eepurl.com/iwUMn6
https://us21.campaign-archive.com/home/?u=d8f9909e366ef767337425e25&id=5a4edcc571
javascript:;

Copyright (C) -  Todos os direitos reservados.

Endereço: Condomínio Century Towers - Av. Nossa Sra. da Penha, 699, Torre A, 701 - Praia do Canto, Vitória - ES, 29056-250

Quer mudar como você recebe esses e-mails?

Você pode atualizar suas preferências ou cancelar a assinatura

This email was sent to <<Endereço de e-mail>>
why did I get this?    unsubscribe from this list    update subscription preferences

Sindiex · sindiex@sindiex.org.br · sac@sindiex.org.br · Vitória, Espírito Santo 29055-131 · Brazil

Subscribe Past Issues Translate

https://sindiex.us21.list-manage.com/profile?u=d8f9909e366ef767337425e25&id=5a4edcc571&e=[UNIQID]&c=391077ddff
https://sindiex.us21.list-manage.com/unsubscribe?u=d8f9909e366ef767337425e25&id=5a4edcc571&e=[UNIQID]&c=391077ddff
mailto:<<Endere%C3%A7o de e-mail>>
https://sindiex.us21.list-manage.com/about?u=d8f9909e366ef767337425e25&id=5a4edcc571&e=[UNIQID]&c=11b2d46cf4
https://sindiex.us21.list-manage.com/unsubscribe?u=d8f9909e366ef767337425e25&id=5a4edcc571&t=b&e=[UNIQID]&c=11b2d46cf4
https://sindiex.us21.list-manage.com/profile?u=d8f9909e366ef767337425e25&id=5a4edcc571&e=[UNIQID]&c=11b2d46cf4
http://eepurl.com/iwUMn6
https://us21.campaign-archive.com/home/?u=d8f9909e366ef767337425e25&id=5a4edcc571
javascript:;